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解 氷 の 候 、 皆 様 に お か れ ま し て は 、 益 々 ご 清 栄 の こ と と お

慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

こ こ の と こ ろ 『 事 務 所 だ よ り 』 は 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス の

話 題 ば か り で し た （ ネ タ 切 れ と い う の が 本 当 の と こ ろ で す

が (>_<)）。そ の 新 型 コ ロ ナ 、や っ と ワ ク チ ン の 接 種 が 始 ま

り ま し た 。高 齢 者 は 4 月 12 日 か ら で 、順 次 、一 般 の 人 に 拡

大 し て い き ま す 。 ワ ク チ ン 接 種 は 、 来 年 の 2 月 ま で に 受 け

る 予 定 で 進 め ら れ て い ま す が 、 皆 さ ん は す ぐ に 受 け ま す か ？  副 作 用 が 報 じ ら れ て い

る の で 、 ち ょ っ と 考 え て し ま い ま す ね (^^;)。 ワ ク チ ン 接 種 で 感 染 が 収 ま り 、 い わ ゆ

る 普 通 の 生 活 が で き る よ う に な れ ば い い で す ね 。  

緊 急 事 態 宣 言 が 出 て い て も 、 季 節 は 巡 っ て き ま す 。 換 気 を し よ う と 窓 を 開 け る と 、

車 の 屋 根 に 可 愛 い お 客 様 が (^^)。て ん と う 虫 が 訪 れ た と き は 、ま だ 梅 は つ ぼ み で し た

が 、 1 週 間 後 に は 、 チ ラ ホ ラ と 咲 き 始 め 、 そ し て ま た 1 週 間 す る と 、 見 ご ろ に な り ま

し た 。 本 当 に 時 間 は 流 れ て い ま す 。  

所 得 税 の 確 定 申 告 は 、申 告 期 限 が 4 月 15 日 ま で 延 長 さ れ ま し た 。1 ヶ 月 延 び る と 身

体 も 気 持 ち も 楽 な の で す が 、 結 局 は 、 3 月 決 算 の 会 社 の 法 人 税 の 申 告 と 重 な っ て 、 ダ

ラ ダ ラ と『 ず ー っ と 忙 し い 』が 続 い て し ま い ま す（ 昨 年 は『 ず ー っ と 』休 み な く 過 ぎ

た 感 じ で す (^^;)） 。 そ れ に 昨 年 と 今 年 の 2 年 間 、 申 告 期 限 が 1 ヶ 月 延 長 さ れ た の で 、

本 来 の 3 月 15 日 の 期 限 に 戻 っ た と き に 、 バ タ

バ タ し て 「 今 ま で よ

り も っ と シ ン ド イ

だ ろ う な 」と 思 い ま

す 。 今 年 の 期 限 は 、

3 月 15 日 で 良 か っ

た の に 、と い う の が

本 音 で す 。  

で は 、 事 務 所 だ

よ り 3 月 号 を お 送

り し ま す 。 黄 砂 の

せ い で 花 粉 症 の よ

う な 症 状 が 出 て い

ま す 。 皆 様 も お 気

を 付 け く だ さ い 。  

 

 

 

 

 

 ☆  お 知 ら せ （ 2021 年 3 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

3 月 10 日   2 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

 前 年 分 贈 与 税 の 申 告 （ ※ 申 告 期 限 が 4 月 15 日 ま で 延 長 さ れ ま し た ）  

 前 年 分 所 得 税 の 確 定 申 告 （ ※ 申 告 期 限 が 4 月 15 日 ま で 延 長 さ れ ま し た ）  

 所 得 税 確 定 損 失 申 告 書 の 提 出  

 前 年 分 所 得 税 の 総 収 入 金 額 報 告 書 の 提 出  

 確 定 申 告 税 額 の 延 納 の 届 出 書 の 提 出 （ 延 納 期 限 ： 5 月 31 日 ）  

 
個 人 の 青 色 申 告 の 承 認 申 請 （ 1 月 16 日 以 後 新 規 業 務 開 始 の 場 合 は 、 そ の 業 務 開

始 日 か ら 2 ヶ 月 以 内 ）  

 個 人 の 道 府 県 民 税 ・ 市 町 村 民 税 ・ 事 業 税 (事 業 所 税 )の 申 告  

3 月 15 日  

 国 外 財 産 調 書 の 提 出  

 個 人 事 業 者 の 前 年 分 の 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 の 確 定 申 告  

 
1 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 

1 月 、4 月 、7 月 、10 月 決 算 法 人 及 び 個 人 事 業 者 (前 年 12 月 分 )の 3 月 ご と の 期 間

短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

法 人 ・ 個 人 事 業 者 (前 年 12 月 分 及 び 当 年 1 月 分 )の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確

定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
7 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 4 月 、7 月 、10 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

3 月 31 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 12 月 、 1 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 の 1 月 ご と の

中 間 申 告 (11 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

 ☆  ビ ッ ト コ イ ン 脱 税 で 初 摘 発   

 

仮 想 通 貨 の 取 引 で 得 た 所 得 を 隠 し 、約 7,700 万 円 を 脱 税 し た と し て 、金 沢 国 税 局 は 会 社 員 男

性 を 所 得 税 法 違 反 の 疑 い で 金 沢 地 検 に 告 発 し た と 1 月 に 発 表 し ま し た 。仮 想 通 貨 で 得 た 利 益 を

 

 

久 し ぶ り に て ん と う

虫 を 見 ま し た 。  

（ 2 月 13 日 撮 影 ）  

こ れ は 、 2 月 20

日 の 撮 影 で す 。  

正 解 は「 メ ジ ロ 」で し た 。 
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隠 し た 事 案 が 脱 税 と し て 告 発 さ れ る の は 全 国 初 と い う こ と で す 。  

発 表 に よ る と 、 男 性 は 2017～ 2018 年 に ビ ッ ト コ イ ン な ど の 取 引 で 得 た 約 1 億 9,900 万 円 の

所 得 を 確 定 申 告 せ ず 、所 得 税 約 7,700 万 円 を 脱 税 し た 疑 い で す 。男 性 は 脱 税 で 得 た お 金 を 株 取

引 や 不 動 産 購 入 に 充 て て い た そ う で す 。  

仮 想 通 貨 を 巡 る 課 税 関 係 は い ま だ 議 論 が 絶 え ま せ ん が 、現 行 制 度 で は 、Ｆ Ｘ や 株 取 引 で 得 た

金 融 所 得 と は 異 な り 、 50％ を 超 え る 最 高 税 率 が 課 さ れ る 雑 所 得 と し て 扱 わ れ て い ま す 。  

今 回 の 摘 発 事 例 の よ う に 脱 税 で 得 た 実 際 の 収 入 が あ る ケ ー ス は と も か く 、価 値 の 乱 高 下 の 激

し い 仮 想 通 貨 を 巡 っ て は 、実 際 の 収 入 が 何 も な い に も か か わ ら ず 税 法 上 で 数 億 円 の 所 得 が あ る

と さ れ る 〝 瞬 間 億 り び と 〟 も 多 い と さ れ ま す 。そ の 理 由 は 、国 税 庁 が 2017 年 12 月 に 公 表 し た

仮 想 通 貨 を 巡 る 課 税 ル ー ル に あ り 、あ る 仮 想 通 貨 を 他 の 仮 想 通 貨 を 購 入 す る 時 の 決 済 に 使 う と 、

そ の タ イ ミ ン グ で 、他 の 仮 想 通 貨 の 時 価 と 保 有 仮 想 通 貨 の 取 得 価 額 と の 差 額 の 所 得 が あ っ た も

の と み な さ れ る と い う も の が 関 係 し て い ま す 。  

つ ま り 10 万 円 で ビ ッ ト コ イ ン を 買 い 、 そ の 後 の 価 格 高 騰 で 1 億 円 ま で 膨 ら ん だ 場 合 、 そ れ

を 使 っ て 6,000 万 円 分 の イ ー サ リ ア ム な ど を 購 入 す る と 、 現 金 化 し て い な く て も そ の 時 点 で

3,990 万 円 の 所 得 が あ っ た と み な さ れ 、所 得 税 が 課 さ れ る こ と に な り ま す 。そ の 後 、買 い 替 え

た 他 の 仮 想 通 貨 の 価 値 が 暴 落 す れ ば 、手 元 に 一 度 も 現 金 が な か っ た と し て も 数 千 万 円 の 税 負 担

だ け が 残 さ れ る と い う 、 悲 劇 に 見 舞 わ れ る こ と に な り ま す 。  

 

 

 ☆  課 税 さ れ る 助 成 金 と 計 上 時 期   

 

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス の 影 響 に よ り 様 々 な 助 成 金 等 を 受 け 取 る 機 会 が あ り ま し た 。そ れ ぞ れ の

課 税 上 の 取 り 扱 い を 整 理 し ま す 。  

 

◆  非 課 税 と さ れ る 助 成 金 等  

以 下 の 助 成 金 は 所 得 税 の 非 課 税 と し て 取 り 扱 わ れ ま す 。  

・ 特 別 定 額 給 付 金  

・ 子 育 て 世 代 へ の 臨 時 特 別 給 付 金  

・ 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 対 応 休 業 支 援 金 ・ 給 付 金  

・ 学 生 支 援 緊 急 給 付 金  

・ 低 所 得 ひ と り 親 世 帯 へ の 臨 時 特 別 給 付 金  

・ 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 対 応 従 事 者 へ の 慰 労 金  

・ 企 業 主 導 型 ベ ビ ー シ ッ タ ー 利 用 者 支 援 事 業 の 割 引 券 及 び 助 成  

 

◆  課 税 さ れ る 助 成 金 と そ の 計 上 時 期  

以 下 の 助 成 金 は 課 税 さ れ 、原 則 的 に は 支 給 の 決 定 し た 時（ 権 利 の 確 定 時 ）に 収 入 を 計 上 し ま

す 。給 与 や 家 賃 な ど 特 定 の 経 費 を 補 填 す る 性 格 の 助 成 金 は 、基 本 通 達 の 取 扱 に 準 じ て 、必 要 な

手 続 き を し て い る と き は 、そ の 経 費 の 発 生 年 度 に 計 上 す る こ と と な り ま す 。ま た 、Ｇ ｏ  Ｔ ｏ

キ ャ ン ペ ー ン に よ る 給 付 金 や ポ イ ン ト は 、そ の サ ー ビ ス を 受 け た と き や ポ イ ン ト の 使 用 時 に 収

入 計 上 し ま す 。  

（ 1） 支 給 決 定 時 に 計 上 す る も の  

・ 持 続 化 給 付 金  

・ 地 方 自 治 体 の 感 染 拡 大 防 止 協 力 金  

持 続 化 給 付 金 に つ い て は 、 ① 令 和 2 年 12 月 に 申 請 し た が 支 給 決 定 の 通 知 が 来 て い な い

も の 、 ② 令 和 3 年 に 申 請 を 行 っ た も の は 令 和 3 年 以 後 の 収 入 と な り ま す 。  

（ 2） 支 給 決 定 時 又 は 経 費 発 生 時 に 計 上 す る も の  

・ 雇 用 調 整 助 成 金  

・ 小 学 校 休 業 対 応 助 成 金  

・ 家 賃 支 援 給 付 金  

・ 小 規 模 事 業 者 持 続 化 補 助 金  

・ 経 営 継 続 補 助 金 （ 農 林 漁 業 者 向 け ）  

・ 感 染 拡 大 防 止 等 支 援 事 業 の 補 助 金 （ 医 療 機 関 等 向 け ）  

（ 3） ポ イ ン ト ・ ク ー ポ ン 使 用 時 に 計 上 す る も の  

・ Ｇ ｏ  Ｔ ｏ ト ラ ベ ル 事 業 の 給 付 金  

・ Ｇ ｏ  Ｔ ｏ イ ー ト 事 業 の 給 付 金  

・ Ｇ ｏ  Ｔ ｏ イ ベ ン ト 事 業 の 給 付 金  

 

 

 ☆  国 税 庁 が テ レ ワ ー ク 経 費 の 基 準 を 明 示   

 

国 税 庁 は テ レ ワ ー ク に か か る 通 信 費 や 電 気 料 金 に つ い て 、源 泉 所 得 税 の 課 税 基 準 を ま と め ま

し た 。通 信 費 は 在 宅 勤 務 し た 日 数 分 の 2 分 の 1、電 気 料 金 は 自 宅 の う ち 業 務 に 使 用 し た 部 屋 の

床 面 積 の 割 合 に 応 じ て 在 宅 勤 務 日 数 分 の 2 分 の 1 を 非 課 税 と す る 計 算 式 を 明 示 し て い ま す 。  

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 を 受 け て 、出 社 せ ず に 在 宅 で 勤 務 す る テ レ ワ ー ク を 導 入 す る 企

業 が 急 激 に 増 加 。コ ロ ナ 禍 が 終 息 し た 後 の ポ ス ト コ ロ ナ の 経 済 社 会 で も テ レ ワ ー ク の 積 極 活 用

は 継 続 す る と み ら れ て い ま す 。  

企 業 の 中 に は テ レ ワ ー ク 実 施 に 伴 い 、在 宅 勤 務 手 当 を 支 給 す る ケ ー ス が 増 え て い ま す が 、通

信 費 や 電 気 料 金 は 私 用 と の 区 別 が つ き に く い 支 出 で す 。そ の た め 、企 業 の 経 理 部 門 が 源 泉 徴 収

す る 際 、所 得 税 の 課 税 対 象 を 巡 り 事 務 作 業 の 複 雑 化 に つ な が っ て い ま し た 。実 費 精 算 で な く 渡

し き り の 定 額 で 支 給 す れ ば 給 与 に 含 ま れ 、従 業 員 に と っ て も 所 得 税 負 担 の 増 加 に つ な が る と し

て 、 非 課 税 と す る こ と を 求 め る 声 が あ り ま し た 。  

こ う し た 動 き を 受 け 、国 税 庁 が 通 信 費 と 電 気 料 金 の う ち 業 務 使 用 分 を 割 り 出 す 計 算 式 を 公 表 。

1 カ 月 の う ち 在 宅 勤 務 を 20 日 間 行 っ た 場 合 、 通 信 費 は 20 日 間 の 2 分 の 1 で あ る 10 日 間 分 が

業 務 分 と 認 め ら れ ま す 。電 気 料 金 は 、さ ら に 仕 事 部 屋 の 床 面 積 の 割 合 を 掛 け 合 わ せ ま す 。自 宅

床 面 積 70 平 方 メ ー ト ル の う ち 仕 事 部 屋 が 10 平 方 メ ー ト ル で あ れ ば 、 10 日 間 分 の 7 分 の 1 の

電 気 料 金 を 非 課 税 と な り ま す 。  

な お「 2 分 の 1」に つ い て は 、1 日 の う ち 平 均 睡 眠 時 間

8 時 間 を 除 い た 時 間 に 占 め る 法 定 労 働 時 間 （ 8 時 間 ） の

割 合 か ら 算 出 し た そ う で す 。  

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  
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